

## ANDRZEJ JACKIEWICZ-RUZGIS

ur. 1930; Puławy

Miejsce i czas wydarzeń	Puławy, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Puławy, dwudziestolecie międzywojenne, dorożkarze, kolejka wąskotorowa

### Dorożkarze w Puławach przed wojną

Było kilkunastu dorożkarzy, a stacja Puławy była tam gdzie dzisiaj jest stacja towarowa, więc te trzy kilometry od miasteczka, dlatego dorożkarze jak najbardziej byli potrzebni i na każdy pociąg to jeździli właśnie między miastem, a odległą stacją trzy kilometry, więc zawód był dosyć taki często uprawiany i dosyć intratny. Postój dorożek przed wojną znajdował się na alejach Królewskich, przy wjeździe po lewej stronie taka była wnęka, tu w tej chwili jest przystanek emki. Tu była taka ulica trochę szersza i tutaj się mieściły dorożki przed wojną. Jedne miejsce to wystarczyło, po co więcej, przed wojną więcej nie potrzeba było, zresztą ludzie na ogół nie bogaci, więc dorożkami nie jeździli, tylko chodziło się na piechotę. Przed wojną był tramwaj w Puławach, oczywiście mówię to w cudzysłowie, bo to była kolejka spalinowa, która jeździła ze stacji aż nad samą Wisłę, bo zwoziła przęsła. Jak wracał z powrotem to brał ludzi i ludzie jeździli do stacji tą kolejką. Ja tego nie pamiętam, bo ona została zlikwidowana, ale mój brat starszy o pięć lat to pamięta, że jeździł tą kolejką. Potem kolejka była tak samo wybudowana przez 2. Pułk Saperów Kaniowskich, a mianowicie od tutaj tego głównego wejścia, gdzie dziś jest urząd, były szyny to ja pamiętam, te szyny przecinały w poprzek jezdnię, szły tutaj jak jest budynek urzędu miasta do alei Żyrzyńskich i po tamtej stronie szedł ten tor wąskotorowy aż na górkę jak się jedzie do Żyrzyna, wyjeżdżając z Puław się jedzie pod taką górkę. Tam ta kolejka miała zamiar skręcać w prawo, bo tam prochownia była, wybudowana jeszcze za czasów carskich. Prochownia to znaczy materiały wybuchowe były daleko za miastem, żeby w razie nieszczęścia, nie wyrządzić szkód.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2003-10-07, Puławy
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Dominika Jasłowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"